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ВВЕДЕНИЕ

Введение в проблематику и актуальность темы исследования

В фокусе настоящего диссертационного исследования – святые места

Палестины, значимый феномен христианской религиозной жизни практически от

её истоков. Областью исследования является богословие святых мест – особый

раздел христианской теологии, предмет которого можно определить как практику

усвоения и изложения опыта Церкви в отношении святых мест, конкретнее – как

опыт их теоретического осмысления в качестве одной из составляющих Предания

и в качестве формы выражения христианской веры. Основным предметом

исследования является осмысление палестинских святынь, представленное в V–

VIII вв. в иерусалимской ветви палестинской традиции богословия святых мест,

а именно в сочинениях шести грекоязычных авторов: прп. Исихия Иерусалимского,

еп. Феодора Петрского, Кирилла Скифопольского, блж. Иоанна Мосха,

свт. Софрония Иерусалимского и прп. Иоанна Дамаскина.

Термин «святые места» (греч. οἱ ἅγιοι τόποι, лат. loca sancta) прочно вошёл

в христианскую среду в IV в. Он указывал в первую очередь на места, в которых

некогда разворачивались события Нового и Ветхого Завета и следы которых

сохранялись спустя столетия. Кроме того, он мог указывать на места, связанные

с памятью христианских мучеников и, как правило, украшенные воздвигнутыми

в их честь храмами. Наконец, святыми почитались места, в которых совершали

свой жизненный подвиг преподобные отцы и пустынники, а после их кончины

святыми местами называли и их гробницы1. Данное исследование ограничено

рассмотрением темы святых мест в их первом значении, где это выражение

является, в сущности, именем собственным, обозначая определённые места

библейской Палестины.

1 Maraval P. Lieux saints et pèlerinages d’Orient: Histoire et géographie des origines à la conquête arabe. Paris: Les éditions

du Cerf, 1985. P. 28 et note 28.
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Исследователи христианства неоднократно подчёркивали, что в нём

«особым образом акцентируется проблема» чувственно воспринимаемого,

«телесного, оптически выраженного; христианское решение этой проблемы ведёт

к тому, что можно назвать одухотворением материального, освящением»

чувственно воспринимаемого, ведёт «к религиозному оправданию видимого. Ввиду

такого положения дел визуальное оказывается включённым в сферу интереса

теологического познания и тем самым определяет само это познание в его

дисциплинарной специфике»2. Богатая христианская традиция богословского

осмысления иконы и храмовой архитектуры подтверждает тот факт, что

визуальное выражение богооткровенных истин и веры Церкви требует глубокого

анализа, а это в свою очередь побуждает распространить богословскую рефлексию

и на святые места Палестины. Актуальность данного направления исследований

подтверждается тем, что в христианской традиции святые места воспринимаются

«в рамках богословских категорий»3 непрерывно со II в.

Попытки определить это специфическое поле исследований и дать ему

название предпринимались неоднократно. Светские гуманитарные науки

предпочитают пользоваться понятиями «сакральной географии», «сакральной

топографии», «иконографии архитектуры» и «иеротопии»4 и, как правило, не

делают акцента на собственно богословском пласте смыслов. В церковной среде,

напротив, подчёркивается важность именно богословского осмысления

палестинских реалий5, поэтому в духовно-академической науке и для описания

конкретно этого пласта предлагаются такие термины, как «богословие святых

мест», «наука о святых местах», «богословие святости»6 и «монументальное

2 Аванесов С. С. О визуальной теологии // Визуальная теология. 2019. № 1. С. 17.
3 Perrone L. Christian Holy Places and Pilgrimage in an Age of Dogmatic Conflicts: Popular Religion and Confessional Affiliation

in Byzantine Palestine (Fifth to Seventh Centuries) // POC. 1998. Vol. 48. P. 7.
4 Бутова Р. Б. Русский крест над Палестиной. По материалам дневника архимандрита Антонина (Капустина) //

Иерусалимский православный семинар. Сб. докл. 2008–2009. М.: Индрик, 2010. С. 99.
5 См.: «…так как Палестина – это, прежде всего, Святая Земля, смыслообразующим центром церковного

палестиноведения является богословие» (Сухова Н. Ю. Палестиноведение в Казанской духовной академии (1880–

1910-е гг.) // Казанская православная духовная семинария: [сайт]. URL:

https://kazpds.ru/deyatelnost/nauka/palestinovedenie-v-kazanskoy-duhovnoy-akademii-1880-1910-e-gg/; дата обращения:

04.08.2021).
6 Лисовой Н. Н. Вхождение в мир святыни и литургическая реконструкция // Иерусалимский православный семинар.

Сб. докл. 2008–2009. М.: Индрик, 2010. С. 119–126, в особенности С. 120, 125.
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богословие»7. Из перечисленных вариантов наибольшее распространение

к настоящему времени получил термин «богословие святых мест», изначально

использованный в западной традиции. По факту он употребляется для обозначения

богословского осмысления святых мест как отдельного самостоятельного раздела

христианского богословия, хотя формально значение этого термина, как правило,

не поясняется.

В теологическом дискурсе концепция богословия святых мест, сам термин и

определённое видение предметной сферы этого направления встречаются,

в частности, в русле патристики8, наряду с богословием паломничества9 и

богословием Святой Земли10. Между тем богословие святых мест как особое

направление нуждается в более чётком формулировании, обосновании и

углублённом изучении.

Как мы постараемся показать далее, под термином «богословие святых мест»

можно понимать те богословские смыслы, которые палестинские святыни

сформировали в христианской традиции, а также те богословские аспекты и

характеристики, при помощи которых святые места могут быть описаны. В этом

7 Концепцию монументального богословия ввёл в научный оборот немецкий теолог и историк христианского

искусства XIX в. Ф. Пипер (Piper F. Einleitung in die monumentale Theologie. Cotha: Verlag von Rud. Besser, 1867).

В русской богословской среде она получила распространение через работы профессоров Московской духовной

академии, выдающихся литургистов и церковных археологов: Мансветов И. Д. Монументальное богословие

(Введение): соч. Ф. Пипера // Православное обозрение. 1870. Т. 2. №. 9. С. 371–389; Голубцов А. П. Из чтений по

церковной археологии и литургике. [В 2 ч.]. Изд. посмерт. Сергиев Посад: И. А. Голубцов, 1918. Ч. 1: Археология.

С. 33–34. Вместе с тем получил известность и её латинский эквивалент – theologia lapidaris. Термином

«монументальное богословие» обозначалась «совокупность богословских идей и представлений, воплощённых в

камне, в церковном зодчестве, системе храмовых росписей, иконах, церковном убранстве» (Бутова Р. Б. Русский

крест над Палестиной. С. 99; ср.: Лисовой Н. Н. Обзор основных направлений русской богословской академической

науки в XIX – начале XX столетия // Богословские труды. 2002. № 37. С. 92). В наши дни предлагается использовать

этот термин «для описания феномена духовной выделенности тех или иных частей физического мира», в частности,

святых мест (Бутова Р. Б. Русский крест над Палестиной. С. 99).
8 Термин встречается, к примеру, в работах: Wilken R. L. The Land Called Holy: Palestine in Christian History and Thought.

New Haven; London: Yale University Press, 1992. P. 119; Perrone L. Christian Holy Places and Pilgrimage in an Age of Dogmatic

Conflicts. P. 6; Piccirillo M. La Palestina cristiana I–VIII secolo. Bologna: Edizioni Dehoniane Bologna, 2008. P. 157. Опыт

изложения проблематики и некоторых аспектов предметной сферы богословия святых мест в V–VII вв. см. в статье:

Perrone L. Christian Holy Places and Pilgrimage in an Age of Dogmatic Conflicts.
9 См., к примеру: Bader G. Paula and Jerome: Towards a Theology of Late Antique Pilgrimage // International Journal for

the Study of the Christian Church. 2018. Vol. 18. P. 344–353. Ср. также: Вах К. А. От составителя // Смысл

паломничества / сост. и подг. текста К. А. Ваха. М.: Индрик, 2007. С. 6; Житенёв С. Ю. Религиозное паломничество

в христианстве, буддизме и мусульманстве: социокультурные, коммуникационные и цивилизационные аспекты. М.:

Индрик, 2012. С. 207, 209.
10 См., в частности: Perrone L. Christian Holy Places and Pilgrimage in an Age of Dogmatic Conflicts. P. 6, 11; Bitton-Ashkelony

B., Kofsky A. Monasticism in the Holy Land // Christians and Christianity in the Holy Land: From the Origins to the Latin

Kingdoms / ed. by O. Limor, G. G. Stroumsa. Turnhout: Brepols, 2006. P. 267.
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смысле богословие святых мест следует определить как их богословское

осмысление.

Кроме того, богословие святых мест можно понимать и как самостоятельное

направление невербальной, или визуальной, теологии, которая выражает


[…]


святоотеческая традиция богословия святых мест, в особенности её иерусалимская

ветвь, и после Иоанна Дамаскина продолжила бытование, сохранив при этом свои

ключевые положения. Здесь в первую очередь нам следует упомянуть богословие

еп. Феодора Абу Курры (ок. 755 – ок. 830)1184 и прп. Михаила Синкелла (ок. 760 –

ок. 846)1185, наследовавших богословской мысли прп. Иоанна Дамаскина. Нужно

отметить и заимствования мысли прп. Иоанна, которые присутствуют в

символических текстах православия, например, в «Исповедании православной

веры» Иерусалимского патриарха свт. Досифея II Нотары 1672 г.1186. Также следует

выделить пространное цитирование и рецепцию палестинских раннехристианских

авторов Иерусалимским патриархом Хрисанфом Нотарой1187. Кроме того, важно

подчеркнуть, что палестинская патристическая традиция осмысления святых мест

нашла своё выражение в литургической гимнографии Иоанна Дамаскина, и сегодня

сохраняющей общецерковное употребление, а также в гимнографии «Сионского

1184 Theodorus Abu Kurra. Libellus de cultu imaginum // A Treatise on the Veneration of the Holy Icons Written in Arabic

by Theodore Abū Qurrah, Bishop of Harrān (c. 755 – c. 830 A.D.) / transl. into Engl., with introd. and notes by S. H. Griffith.

Leuven: Peeters, 1997.
1185 Michael Syncellus. Libellus de orthodoxa fide 25 // Bibliotheca Coisliniana olim Segueriana: sive manuscriptorum

omnium Graecorum, quae in ea continentur, accurata descriptio, ubi operum singulorum notitia datur / studio et opera

D. Bernardi de Montfaucon. Parisiis: apud Ludovicum Guerin, 1715. P. 93; греческий текст с параллельными

славянскими переводами: Veder W. R. Michael Syncellus’ “Libellus de recta fide”. Translation and Revision // Ricerche

slavistiche. 2017. Vol. 15 (61). P. 18.
1186 См.: «Послание патриархов Восточно-Кафолической Церкви о православной вере» (1723 г.) // Догматические

послания православных иерархов XVII–XIX веков о православной вере. С. 186.
1187 Χρυσάνθου τοῦ Μακαριωτάτου Πατριάρχου τῶν Ἱεροσολύμων Ἱστορία καὶ περιγραφὴ τῆς Ἁγίας Γῆς, καὶ τῆς Ἁγίας

Πόλεως Ἱερουσαλήμ. Σ. 134–154.
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песнопевца»1188 – хорошо известного по историческим источникам XIX – нач. XX в.

и существующего по сей день особого богослужебного последования

Иерусалимской Православной Церкви, которое отразило практику поклонения

святыням храма Воскресения Христова в Иерусалиме и составлено

с использованием гимнографических текстов Дамаскина1189.

Разнообразие и глубина богословских тем и положений палестинской

традиции, на которых мы остановились в рамках данного исследования, а также

сохраняющаяся актуальность этой традиции дают основание думать, что именно

изучение святоотеческого наследия способно существенно дополнить

богословскую рефлексию о святых местах, предложить основные определения и

обозначить важнейшие положения церковного учения о них в качестве

необходимой составляющей богословия паломничества, обогатив понимание

последнего христологическим и сотериологическим содержанием, которого подчас

недостаёт в предлагаемых сегодня концепциях.

Наше исследование показало, что корпус святоотеческого наследия,

посвящённого проблеме святых мест Палестины, является очень обширным и

требует особого изучения. В свете этого приобретает интерес перспектива

расширить материал начатой работы по иерусалимской ветви палестинской

традиции в V–VIII вв. за счёт исследования неизданных трудов Исихия

Иерусалимского, сочинений его и Иоанна Дамаскина, сохранившихся

в древнерусских и восточно-христианских переводах, а также за счёт рассмотрения

второстепенных авторов данной ветви. Также представляется важным изучение

развития иерусалимской ветви в предшествующий период (до V в.), равно как и

внимание к остальным ветвям палестинской традиции богословия святых мест, её

источникам и взаимодействию с направлениями богословской мысли

1188 Ὁ Σιωνίτης ὑμνωδός. Μελωδικοὶ καὶ θεῖοι ὕμνοι οὓς ψάλλομεν περιερχόμενοι καὶ λιτανεύοντες εἰς τὰ ἐντὸς τοῦ πανιέρου

Ναοῦ τῆς Ἀναστάσεως πανσέβαστα Προσκυνήματα καὶ θεῖα Παρεκκλήσια. Ἐν Ἱεροσολύμοις: Ἐκ τῆς Τυπογραφίας

τοῦ Παναγίου Τάφου, 1855, 1859, 1893, 1972. Рус. пер.: Сионский песнопевец или сладкогласныя и божественныя

песни яже поем обходяще во всесвященнем храме Воскресения сущая святая покланяемая места / издается

стереотипно от архимандрита и настоятеля Храма Св. Гроба Господня Серафима, с соизволением и

благословением Блаженнейшаго и Святейшаго Патриарха Иерусалимскаго и всея Палестины Иерофея I.

Иерусалим: в Патриаршей тип., 1882.
1189 Подробнее о «Сионском песнопевце» см.: Копыл Е. В. (ин. Екатерина). Храм Гроба Господня. С. 141–145.

268

о палестинских святынях, представленными в патристическую эпоху

в Александрии, Константинополе, Каппадокии, Сирии, Италии и на Кипре. Кроме

того, видится значимым исследование вопроса о возможном влиянии

блж. Иеронима на грекоязычных авторов палестинской традиции начиная с V в.

Также представляет интерес сопоставление доксологических текстов

о палестинских святынях с иными славословными текстами того времени,

в частности в византийской гимнографии, что позволит уточнить содержание и

выражение святоотеческой категории любви в Богу и роль связанных с ней чувств

и эмоций.
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