Отзыв

**на диссертацию Елены Владимировны Копыл (инокини Екатерины)
«Иерусалимская ветвь палестинской традиции богословия святых мест в V–VIII вв.:
грекоязычные авторы», представленную на соискание ученой степени кандидата
теологии по специальности 26.00.01 – «Теология»**

Необходимость изучения богословской основы при исследовании таких феноменов религиозной культуры, как христианские святые места и паломничество, не нужно доказывать. Однако нельзя не отметить, что эта тема значима и для таких практических, земных научных дисциплин как археология. Ведь постоянный прямой контакт с древностями святых мест, а также с многочисленными свидетельствами паломничеств раннехристианского периода, постоянно ставят перед нами вопрос о сущности изучаемых нами явлений, без чего обычные темы археолога (хронология, картография, технология, формообразование) лишаются глубинного смысла. Эта задача во многом решается представленной работой.

Диссертационное исследование Елены Владимировны Копыл (инокини Екатерины) «Иерусалимская ветвь палестинской традиции богословия святых мест в V–VIII вв.: грекоязычные авторы» актуально не только с богословской, но и с культурно-исторической точки зрения, оно решает проблему взаимосвязи между материальными и нематериальными памятниками раннего христианства. Отмечу при этом, что предмет исследования относится пока к числу наименее разработанных вопросов, касающихся христианских древностей в Сиро-Палестинском регионе, если сравнить его изученность с быстрым продвижением археологических, исторических, социологических и культурологических исследований. Поэтому одно из несомненных достоинств диссертации – сама постановка вопроса о богословии святых мест шести

грекоязычных авторов V–VIII вв. иерусалимской ветви палестинской традиции: преподобного Исихия Иерусалимского, епископа Феодора Петрского, Кирилла Скифопольского, блаженного Иоанна Мосха, святителя Софония Иерусалимского и преподобного Иоанна Дамаскина.

Следует отметить научную подготовку и эрудицию автора, обширный круг использованных источников и исследований. Владение древними языками (греческим, латинским, древнееврейским, церковнославянским) – неременное условие для работы в этой предметной области – позволило автору обращаться к источникам на языке оригинала, а владение несколькими современными иностранными языками обеспечило свободный доступ к научной литературе по истории святых мест и паломничества в эпоху Византии, по изучаемым патристическим авторам и их наследию.

По исследуемому вопросу в работе дан анализ историографии, включая ту ее часть, которая представлена в Предании Восточных Православных Церквей и в западной традиции в XVI–XVIII вв. Тема, предмет и содержание работы отвечают заявленной научной специальности. Решение пяти четко сформулированных задач позволяет достичь обозначенной цели работы – «реконструировать на основе сохранившихся сочинений» шести вышеназванных «авторов их богословские взгляды на феномен палестинских святынь в качестве основной части иерусалимской ветви живой и непрерывной палестинской традиции богословского осмысления святых мест во II–VIII вв.» (с. 24). Убедительно обоснованы хронологические и географические рамки, методология исследования.

Насколько мне известно, диссертация представляет собой первую в современной отечественной науке попытку систематически исследовать палестинскую патристическую традицию богословского осмысления святых мест в V–VIII вв. и убедительно показать, что формирование многогранной богословской основы их восприятия изначально состоялось не на волне

активного развития паломничества из России в Палестину в конце XIX – начале XX в., а за много столетий до этого трудами святых отцов Древней Церкви.

В свете этого среди семи положений, выносимых на защиту, особо обращают на себя внимание положение № 1, в котором определяется и описывается богословие святых мест как особый раздел христианской теологии, и положение № 2, выявляющее феномен палестинской традиции богословия святых мест как единого целого, как самостоятельной, неразрывной культурно-хронологической последовательности.

В диссертации изложение имеет четкую логическую канву: останавливаясь сначала на святых местах и их почитании как на том явлении, которое в Церкви становится предметом богословского осмысления, оно затем продолжается характеристикой авторов и их сочинений как того поля, где данное осмысление совершается, и далее переходит к основной теме работы, исследуя то, как именно – в каких темах, положениях, терминологии – это осмысление реализуется. В связи с этим третья глава работы («Богословие святых мест грекоязычных авторов иерусалимской ветви палестинской традиции в V–VIII вв.») с ее тщательным и подробно задокументированным анализом древних письменных источников заслуживает особого внимания. Итоги диссертационного исследования приводятся в выводах третьей главы и в заключении. Результаты проделанной работы позволяют диссертанту определить место богословия палестинских святынь в Предании Православной Церкви.

Диссертация Елены Владимировны Копыл (инокини Екатерины) являет собой самостоятельное, комплексное и важное в теоретическом плане исследование, результаты которого открывают новые перспективы для изучения христианской богословской мысли и христианских вещественных памятников.

Можно рекомендовать издание представленной диссертации в виде научной монографии, а также дальнейшее изучение, согласно апробированной

методологии, тех авторов палестинской традиции II–IV вв., которые не стали предметом специального рассмотрения в настоящей работе.

Диссертация Елены Владимировны Копыл (инокини Екатерины) «Иерусалимская ветвь палестинской традиции богословия святых мест в V–VIII вв.: грекоязычные авторы» отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает искомой степени кандидата теологии по специальности 26.00.01 – «Теология».

Беляев Леонид Андреевич,
доктор исторических наук, член-корреспондент РАН,
заведующий Отделом археологии Московской Руси
Института археологии РАН,
Адрес: 117292, Москва, ул. Дмитрия Ульянова, 19.
Тел.: + 7 499 126 47 98
Эл. почта: labeliaev@bk.ru

12. 2022.

*руки завсера
Сидорова
Елена Е.Т.*